<sup>7</sup> No pierdas tiempo, comienza ya á dar disposiciones. Ó ten buen ánimo, que todo te sobrará para ejecutar mi designio; y cree que el Señor te asistirá.

<sup>8</sup> Al Señor y su pueblo : ú obedece al Señor y á su pueblo. En lo que parece significarse, que el Señor gobernará con particular cuidado el pueblo de Israel, como si fuera su propio y único rey.

a II Reg. vii, 13. III Reg. v, 5. Hebr. 1, 5.

49. Præbete igitur corda vestra et animas vestras, ut queratis Dominum Deum vestrum : et consurgite, et aedificate sanctuarium Domino Deo, ut introducat arca foederis Domini, et vasa Domino consecrata, in domum, quae aedificatur nomini Domini.

49. Aplicad pues vuestros corazones y vuestras almas, para buscar al Señor Dios vuestro : y levantaos<sup>1</sup>, y edificad el santuario al Señor Dios, para que el arca de la alianza del Señor, y los vasos consagrados al Señor, sean trasladados á la casa, que se va á edificar al nombre del Señor.

## CAPÍTULO XXIII.

David ya anciano, despues de haber declarado rey á Salomón, señala los oficios de los Levitas. Los hijos de Moysés son agregados á los Levitas.

1. Igitur David senex et plenus dierum, regem constituit Salomonem filium suum super Israel.

2. Et congregavit omnes principes Israël, et sacerdotes atque Levitas.

3. Numeratique sunt Levite á triginta annis, et supra : et inventa sunt triginta octo milia virorum.

4. Ex his electi sunt, et distributi in ministerium domus Domini, viginti quatuor milia : prepositorum autem et judicum sex milia.

5. Porrò quatuor milia janitores : et totidem psallie canentes Domino in organis, quae fecerat ad canendum.

6. \* Et distribuit eos David per vices filiorum Levi, Gerson videlicet, et Caath, et Merari.

7. Filii Gerson : Leedan, et Semei.

8. Filii Leedan : princeps Jahiel, et Zethan, et Joel, tres.

9. Filii Semei : Salomith, et Hosiel, et Aran, tres : isti principes familiarum Leedan.

10. Porrò filii Semei, Leheth, et Ziza, et Jaus, et Baria : isti filii Semei, quatuor.

11. Erat autem Leheth prior, Ziza secundus : porrò Jaus et Baria non habuerunt plu-

1. David pues siendo ya anciano<sup>2</sup> y lleno de dias, estableció por rey de Israel<sup>3</sup> á Salomón su hijo.

2. Y congregó á todos los príncipes<sup>4</sup> de Israel, y á los sacerdotes y á los Levitas.

3. Y fueron contados los Levitas de treinta años, y arriba<sup>5</sup> : y fueron hallados treinta y ocho mil hombres.

4. De estos fueron escogidos, y distribuidos veinte y cuatro mil, para el ministerio de la casa del Señor : y seis mil para gobernadores y jueces<sup>6</sup>.